
 
 

 

IL PRORETTORE VICARIO  

 

VISTO l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina (UniME), emanato con D.R. n. 

1244 del 14 Maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e Researcher 

che disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la permanenza presso le strutture didattiche 

e scientifiche di UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a 

istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati a svolgere 

la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, emanato con D.R. n. 1155 del 04/05/2020; 

CONSIDERATO che la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata 

qualificazione, appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani 

chiamati a svolgere la propria attività didattica o di ricerca presso UniME contribuisce a promuovere 

lo sviluppo culturale e scientifico in ambito internazionale dell’Ateneo; 

VISTA la nota del 28 dicembre 2022, con cui il MUR ha approvato la lista dei Dipartimenti di 

Eccellenza delle Università statali, di cui alla legge 11 dicembre 2016, n. 232, per il quinquennio 

2023/27, tra i quali risulta essere stato ammesso il Dipartimento di Giurisprudenza “Salvatore 

Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina con l’assegnazione di un fondo complessivo di Euro 

7.222.970 per il finanziamento  del Progetto ‘DI SEA GUAL’ (Developing an International Strategy 

in the Euromediterranean Area on the Goods for an Updated Anthropic Loop); 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente, rep. 

178/2023 (prot. n 91206 del 06/07/2023) e rep. 317/2023 (prot. n. 91268 del 06/07/2023), con le quali 

è stata autorizzata la pubblicazione del Bando Visiting Professor 2023/2024 Progetto ‘DI SEA 

GUAL’ - Dipartimento di Eccellenza MUR, per il finanziamento di n. 5 contributi per la mobilità 

di docenti ovvero di esperti di elevata qualificazione scientifica afferenti a Istituzioni universitarie, di 

ricerca o di alta formazione non italiani che, nell’anno accademico 2023/2024, svolgeranno, in qualità 

di Visiting Professor, attività scientifica e didattica per un minimo di 6 CFU e per un periodo di 

permanenza minimo di sessanta giorni, dei quali trenta dovranno essere svolti in maniera 

continuativa, in relazione agli insegnamenti di cui al Progetto ‘DI SEA GUAL e dell’offerta formativa 

del Dipartimento di Giurisprudenza di UniME; 

VISTO il D.R. Prot. n. 100057 del 28/07//2023 con cui è stato pubblicato il bando VISITING 

PROFESSOR 2023/2024 Progetto DI SEA GUAL - Dipartimento di Eccellenza MUR; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 del suddetto Bando ciascun Visiting Professor riceverà un 

finanziamento pari a € 5.000,00 (cinquemila) al lordo degli oneri fiscali e previdenziali anche a carico 

dell’ente per visite della durata di 60 giorni e € 2.000,00 (duemila) a titolo di rimborso spese a piè di 

lista (biglietto aereo/mezzo di trasporto pubblico, vitto, alloggio); 

CONSIDERATO altresì, che i suddetti contributi vengono attribuiti ai Visiting Professor selezionati 

da apposita Commissione la quale, nella misura e secondo le modalità prescritte dal Bando, attribuisce 

i relativi punteggi senza la possibilità di pari merito e formula una graduatoria per l’assegnazione dei 

suddetti contributi alle candidature meritevoli di finanziamento fino ad esaurimento dei fondi 

disponibili;  

VISTO il D.R. di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle candidature del 

bando VISITING PROFESSOR 2023/2024 Progetto DI SEA GUAL - Dipartimento di Eccellenza 

MUR (Prot. 116755 n. del 20/09/2023); 

VISTO il verbale della Commissione VISITING PROFESSOR 2023/2024 Progetto DI SEA GUAL 

- Dipartimento di Eccellenza MUR e i relativi allegati, (Prot. n. 128277 del 11/10/2023) con il quale 





 
la Commissione, valutate le candidature pervenute, ha formulato la graduatoria di merito del suddetto 

bando;  

VISTO il Bilancio di previsione d’Ateneo es. contabile 2023/24 CA.04.41.10.11, Progetto 

DIPARTIMENTO_DI_ECCELLENZA_2023_2027_GIURISPRUDENZA; 

 

 

DECRETA 

 

- di approvare la graduatoria per il conferimento dei titoli di Visiting Professor 2023/2024 Progetto 

DI SEA GUAL - Dipartimento di Eccellenza MUR; 

- di autorizzare l’Unità Operativa Cooperazione Internazionale alla pubblicazione della graduatoria 

degli assegnatari al link https://www.unime.it/bandi-e-concorsi, al link 

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online e nella sezione amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 

Il Prorettore Vicario 

Prof. Eugenio Cucinotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona Fazio tel.0906768613 e-mail: simona.fazio@unime.it 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
mailto:simona.fazio@unime.it


 
 

 

GRADUATORIA BANDO VISITING PROFESSOR 2023/2024  

PROGETTO DI SEA GUAL - DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA MUR  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cognome 

 

 

 

Nome 

 

 

 

Istituzione di 

appartenenza 

 

 

 

Tipologia 

Visita 

 

 

 

Periodo di permanenza 

richiesto 

 

 

 

Paese di 

provenien

za 

 

 

 

TOT 

 

 

 

Esito 

 

 

 

Contributo 

economico 

(lordo 

percipiente) 

(€) 

 

 

 

 

 

Rimborso 

spese (€) 

 

 

 

TOTALE 

(€) 

 

 

GUZMAN 

D'ALBORA 

 

 

José Luis 

 

Universidad de 

Valparaíso 

(Cile) 

 

Gual-Chair: 

beni giuridici 

culturali 

 

 12/01/24-12/02/24 + altri 

30 giorni non continuativi  

 

 

CILE 

 

 

96 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

€ 7.000,00 

 

 

GIACOMOLLI 

 

 

Nereu José 

 

Pontifícia 

Universidade 

Católica Do Rio 

Grande Do Sul 

- Pucrs 

 

 

 

Gual-Chair: 

beni giuridici 

bio-

economici 

 

 

 11/12/2023- 11/02/2024 

 

 

BRASILE 

 

 

95 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

€ 7.000,00 

 

 

MARTIN 

OSANTE 

 

 

José 

Manuel 

 

 

Universidad del 

Pais Vasco 

 

 

 

 

Gual-Chair: 

beni giuridici 

ambientali 

 

 

01/03/2024- 30/06/2024  

 

 

 

SPAGNA 

 

 

92 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

€ 7.000,00 

 

 

GALERA 

VICTORIA  

 

 

Adoración 

 

 

Universidad de 

 Granada 

 

 

Gual-Chair: 
beni 

giuridici 

digitali  
 

 

01/04/2024-14/04/2024;  

29/04/2024- 31/05/2024; 

12/06/2024-24/06/2024. 

 

 

SPAGNA 

 

 

91 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

€ 7.000,00 

 

 

CELESTRE 

 

 

Edoardo  

 

 

Dublin City 

Universitry 

 

 

 

Disea-Chair 

 

04/03/2024- 30/06/2024 

 

 

 

IRLANDA 

 

 

90 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

€ 7.000,00 

 


		2023-10-23T06:57:12+0000
	Danila Nostro


		2023-10-24T09:32:09+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-10-25T09:12:09+0000
	Università degli Studi di Messina
	EUGENIO CUCINOTTA
	Prorettore Vicario




